

Direzione Approvvigionamenti e Logistica
Settore Acquisti

Prot. n. 2019/ 7059033

Determina a contrarre n. 171 del 28 agosto 2019

Oggetto: Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l'affidamento della fornitura di timbri per Agenzia delle entrate-Riscossione - Determina a contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016.

PREMESSE

Con Richiesta d'Acquisto n. 2019/0731 il Settore Logistica e Security di Agenzia delle entrate-Riscossione ha rappresentato la necessità di acquisire la fornitura di timbri attraverso l'espletamento di una procedura di Richiesta D'Offerta (RDO), da effettuarsi tramite MEPA. La richiesta è supportata, come meglio specificato nella RDA, nel Progetto Tecnico redatto ai sensi dell'art. 23, comma 15, del D.L.gs. 50/2016 e nel Capitolato Tecnico ad essa allegati, dalla seguente motivazione:

“considerata la prossima scadenza dell'attuale contratto per la fornitura di timbri (6/12/2019), allo scopo di garantire continuità nella dotazione di timbri per tutte le Sedi di AdeR, si rende necessario procedere all'avvio di una procedura d'acquisto per l'affidamento di detti prodotti.

A fronte della specificità della fornitura, eseguibile solo da fornitori in ciò specializzati, come già per il precedente affidamento, si è ritenuto opportuno non includere l'acquisto dei timbri nella procedura acquisitiva della cancelleria.

Inoltre, sempre come già per il precedente affidamento ed al fine di minimizzare l'impatto economico della fornitura per la Stazione Appaltante, si è posto a base d'asta il solo costo della produzione dei timbri.

Ciò perché sul costo finale del prodotto la quota parte della spedizione incide in maniera assai significativa e rilevante rispetto al costo del prodotto finito.

Tali costi vengono invece minimizzati per la Stazione Appaltante utilizzando per le spedizioni il contratto in essere di AdeR per il servizio di corriere espresso, assai conveniente come tariffe, e provvedendo ad una gestione accentrata presso un unico punto di consegna (Ufficio Logistica e Security) ed una successiva distribuzione presso le Sedi di AdeR su tutto il perimetro nazionale utilizzando il servizio di posta interna a mezzo bolgetta.

Premesso che, come da Circolare 36, le richieste ordinarie di timbri da parte delle sedi avvengono a cadenza trimestrale, la gestione operativa internalizzata di AdeR è quindi poco onerosa anche in termini economici.

Infine, lo svincolare il costo di spedizione dal costo finale del prodotto consente ad AdeR di ottenere dal fornitore la produzione anche di singoli pezzi oggetto di richieste estemporanee per forniture straordinarie ed urgenti senza che ciò impatti negativamente sul costo della commessa."

In considerazione di quanto sopra, la struttura richiedente ritiene di procedere all'avvio di una procedura di affidamento, tramite RDO su MePa di cui all'art. 36, comma 2 e comma 6, del D.Lgs. 50/2016, della fornitura di timbri, invitando gli operatori economici presenti nel Bando **"BENI - Forniture Timbri – CPV 30192153-8 Timbri con testo"** alla data di pubblicazione della RDO, escludendo l'attuale Fornitore e i concorrenti che hanno partecipato alla precedente RDO (CIG Z4E1B504D2) nello specifico:

✕ INCISORIA PASTORMERLO SRL – P.Iva 13388910153

✕ BLO ITALIA – P.Iva 12758180157

✕ IL REGISTRO SAS DI ZAMPETTI F. & C. P.Iva 00661810424

Le specifiche tecniche, le modalità, i tempi di esecuzione e i livelli di servizio attesi dalla fornitura oggetto della richiesta sono dettagliati nel Progetto tecnico (Prot. 2019/470428) e nel Capitolato tecnico, predisposti dalla Struttura richiedente e allegati alla Rda.

La durata dell'appalto è prevista in 48 mesi con la facoltà di rinnovo, alle medesime condizioni, per una durata massima pari a 12 mesi e per un importo massimo pari al valore annuale.

I prezzi unitari dei singoli prodotti, comprensivi dei costi di personalizzazione con relativa composizione e montaggio, sono stati determinati tenendo conto dell'analisi di mercato effettuato su MePa e della pregressa fornitura (aumentato del 15%); considerata la durata contrattuale la struttura richiedente ha ritenuto opportuno prevedere una clausola di revisione dei prezzi, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a) D.lgs. 50/2016.

Dopo il primo anno di contratto, il Fornitore potrà quindi richiedere un adeguamento dei prezzi in base alla rivalutazione determinata dall'indice ISTAT FOI - indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati. Detto incremento, da operarsi sulla base di un'istruttoria condotta dal RUP, sarà applicato su ogni singolo prezzo unitario con arrotondamento per eccesso o difetto al secondo decimale.

L'importo massimo complessivo della fornitura da porre a base di gara è pari ad Euro 39.500,00 (trentanovemilacinquecento/00) oltre IVA, di cui € 31.600,00 per i primi 48 mesi ed € 7.900,00 per l'opzione di rinnovo.

Gli oneri della sicurezza per rischi interferenti sono pari a € 0,00.

Al fine di determinare gli oneri complessivi dell'appalto, deve aggiungersi l'IVA indetraibile per AdeR pari ad € 434,50 (5% del valore dell'IVA).

Si riporta di seguito il dettaglio della fornitura:

Modello	Dimensioni Larghezza/ Altezza	Righe di testo max	Quantità Totale Presunta	Prezzo Unitario	Importo Totale	Codice Timbro AdER
TIMBRI MANUALI LINEARI CON MONTATURA IN PLASTICA E IMPRONTA IN GOMMA/RESINA						
Manuale lineare in plastica	40x25 mm.	7	10	€ 1,60	€ 16,00	LM40x25
Manuale lineare in plastica	40x70 mm.	14	10	€ 2,30	€ 23,00	LM40x70
Manuale lineare in plastica	40x90 mm.	18	10	€ 3,50	€ 35,00	LM40x90
Manuale lineare in plastica	50x5 mm.	1	1.500	€ 0,35	€ 525,00	LM50x5
Manuale lineare in plastica	50x10 mm.	2	4.000	€ 0,55	€ 2.200,00	LM50x10
Manuale lineare in plastica	50x15 mm.	3	200	€ 0,80	€ 160,00	LM50x15
Manuale lineare in plastica	50x30 mm.	6	3.000	€ 1,20	€ 3.600,00	LM50x30
Manuale lineare in plastica	50x90 mm.	18	10	€ 6,50	€ 65,00	LM50x90
Manuale lineare in plastica	60x40 mm.	8	1.000	€ 1,80	€ 1.800,00	LM60x40
Manuale lineare in plastica	70x20 mm.	5	1.000	€ 1,35	€ 1.350,00	LM70x20
Manuale lineare in plastica	70x30 mm.	6	500	€ 1,60	€ 800,00	LM70x30
Manuale lineare in plastica	80x20 mm.	5	300	€ 1,45	€ 435,00	LM80x20
Manuale lineare in plastica	80x25 mm.	6	100	€ 2,80	€ 280,00	LM80x25
Manuale lineare in plastica	80x30 mm.	10	100	€ 3,50	€ 350,00	LM80x30
Manuale lineare in plastica	120x15 mm.	3	20	€ 2,20	€ 44,00	LM120x15
Datario manuale in plastica	30x5 mm.	1	50	€ 1,80	€ 90,00	LMD30x5
Datario manuale in plas/met	50x30 mm.	7	1.800	€ 6,50	€ 11.700,00	LMD50x30
Datario manuale solo gommino	50x30 mm.	7	1.000	€ 1,30	€ 1.300,00	LMD50x30_gom
Datario manuale in plas/met	55x35 mm.	7	20	€ 6,50	€ 130,00	LMD55x35
Datario manuale solo gommino	55x35 mm.	7	50	€ 1,30	€ 65,00	LMD55x35_gom
Totale					€ 24.968,00	
TIMBRI MANUALI ROTONDI CON MONTATURA IN PLASTICA E IMPRONTA IN GOMMA/RESINA						
Manuale rotondo in plastica	25 mm.		3000	€ 0,60	€ 1.800,00	RM25
Manuale rotondo in plastica	30 mm.		100	€ 0,70	€ 70,00	RM30
Totale					€ 1.870,00	
TIMBRI AUTOINCHIOSTRANTI LINEARI						
tipo Colop P15	69x10 mm.	2	25	€ 5,90	€ 147,50	LA69x10
tipo Colop P20 - Mark 1	38x14 mm.	3	5	€ 3,50	€ 17,50	LA38x14
tipo Colop P25	75x15 mm.	3	5	€ 6,50	€ 32,50	LA75x15
tipo Colop P30 - Mark 2	47x18 mm.	5	200	€ 3,70	€ 740,00	LA47x18
tipo Colop P40 - Mark 3	59x23 mm.	5	300	€ 4,80	€ 1.440,00	LA59x23
tipo Colop P45 - Mark 4,5	82x25 mm.	6	5	€ 7,00	€ 35,00	LA82x25
tipo Colop P55	60x40 mm.	8	5	€ 7,00	€ 35,00	LA60x40
tipo Colop P55 dater	60x40 mm.	7	80	€ 7,50	€ 600,00	LA60x40D
tipo Colop P60 - Mark 4	76x37 mm.	7	10	€ 8,00	€ 80,00	LA76x37
tipo Colop 2360 con datario	45x30 mm.	7	10	€ 16,00	€ 160,00	LA45x30D
tipo Colop 2660 con datario	58x37 mm.	7	10	€ 18,50	€ 185,00	LA58x37D
Totale					€ 3.472,50	

Modello	Dimensioni Larghezza/ Altezza	Righe di testo max	Quantità Totale Presunta	Prezzo Unitario	Importo Totale	Codice Timbro AdER
TIMBRI AUTOINCHIOSTRANTI ROTONDI						
tipo Colop R24	Diametro 24 mm.		5	€ 7,00	€ 35,00	RA24
tipo Colop R30	Diametro 30 mm.		5	€ 7,50	€ 37,50	RA30
Totale					€ 72,50	
TAMPONI PER TIMBRI AUTOINCHIOSTRANTI						
per tipo Colop P15			5	€ 1,40	€ 7,00	TAP15
per tipo Colop P20			5	€ 1,20	€ 6,00	TAP20
per tipo Colop P25			5	€ 2,30	€ 11,50	TAP25
per tipo Colop P30			80	€ 1,40	€ 112,00	TAP30
per tipo Colop P40			100	€ 1,60	€ 160,00	TAP40
per tipo Colop P45			10	€ 2,25	€ 22,50	TAP45
per tipo Colop P55			5	€ 2,40	€ 12,00	TAP55
per tipo Colop P55 dater			10	€ 2,40	€ 24,00	TAP55D
per tipo Colop P60			5	€ 2,25	€ 11,25	TAP60
per tipo Colop 2360 con datario			5	€ 1,65	€ 8,25	TA2360D
per tipo Colop 2660 con datario			50	€ 2,40	€ 120,00	TA2660D
per tipo Trodat 5460 con datario			70	€ 2,25	€ 157,50	TA5460D
per tipo Colop R24			5	€ 2,00	€ 10,00	TAR24
per tipo Colop R30			5	€ 2,50	€ 12,50	TAR30
Totale					€ 674,50	
IMPRONTE LINEARI IN GOMMA/RESINA (SENZA MONTATURE) CON RELATIVO SMONTAGGIO/MONTAGGIO E SOSTITUZIONE TAMPONE PER TIMBRI AUTOINCHIOSTRANTI						
per tipo Colop P15	69x10 mm.	2	5	€ 2,10	€ 10,50	CLIP15
per tipo Colop P20	38x14 mm.	3	10	€ 1,90	€ 19,00	CLIP20
per tipo Colop P25	75x15 mm.	3	10	€ 2,40	€ 24,00	CLIP25
per tipo Colop P30	47x18 mm.	5	10	€ 2,60	€ 26,00	CLIP30
per tipo Colop P40	59x23 mm.	5	10	€ 2,60	€ 26,00	CLIP40
per tipo Colop P45	82x25 mm.	6	10	€ 3,10	€ 31,00	CLIP45
per tipo Colop P55	60x40 mm.	8	10	€ 3,50	€ 35,00	CLIP55
per tipo Colop P55 dater	60x40 mm.	7	10	€ 3,50	€ 35,00	CLIP55D
per tipo Colop P60	76x37 mm.	7	10	€ 3,20	€ 32,00	CLIP60
per tipo Colop 2360 con datario	45x30 mm.	7	10	€ 3,20	€ 32,00	CLI2360D
per tipo Colop 2660 con datario	58x37 mm.	7	10	€ 3,50	€ 35,00	CLI2660D
per tipo Trodat 5460 con datario	56x32 mm.	7	10	€ 3,30	€ 33,00	CLI5460D
per tipo Colop R24	Diametro 24 mm.		10	€ 2,50	€ 25,00	CLIR24
per tipo Colop R30	Diametro 30 mm.		5	€ 2,80	€ 14,00	CLIR30
Totale					€ 377,50	

Modello	Dimensioni Larghezza/ Altezza	Righe di testo max	Quantità Totale Presunta	Prezzo Unitario	Importo Totale	Codice Timbro AdER
TIMBRI AUTOINCHIOSTRANTI TASCABILI						
tipo Colop pocket stamp 20	38x14 mm.	4	10	€ 4,50	€ 45,00	POC38X14
tipo Colop pocket stamp 30	47x18 mm.	6	10	€ 6,00	€ 60,00	POC47X18
Totale					€ 105,00	
PENNA TIMBRO AUTOINCHIOSTRANTE						
tipo Stampwriter	33x8 mm.	3	4	€ 15,00	€ 60,00	PEN33X8
TOTALE GENERALE					€ 31.600,00	

In considerazione della gestione e dell'attività operativa interna basata su un'unica sede di AdeR, con quindi un unico centro di ricezione e smistamento, del materiale prodotto, a fronte dell'economicità della procedura, dell'assenza dei costi di trasporto posti a carico del committente, e, infine, ritenendo che i maggiori volumi possano far conseguire ribassi maggiori in sede di aggiudicazione, la Struttura richiedente valuta più opportuna la previsione di un unico Lotto.

Atteso l'importo dell'appalto, la RDO verrà aggiudicata ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 a favore del concorrente che avrà presentato il minor prezzo con offerta a prezzi unitari.

Visto l'elevato numero di articoli da quotare, sarà richiesto agli Operatori economici di allegare all'offerta economica generata dal sistema MEPA il prospetto analitico ove dovrà essere riportato, per ciascun prodotto, il prezzo unitario e complessivo offerto.

In caso di discordanza tra il valore complessivo offerto inserito nell'offerta economica del sistema MePA e il valore complessivo offerto riportato nel suddetto allegato, prevarrà il valore inserito nell'offerta economica del sistema MEPA ed i prezzi unitari dei singoli prodotti saranno conseguentemente riparametrati.

Alla procedura potranno partecipare gli operatori che, entro il termine di pubblicazione della RDO, siano in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art.80 del D. Lgs. n. 50/2016 ed in regola con le previsioni di cui all'art. 53 comma 16-ter del D.lgs.165/2001.

Il contratto sottoscritto in seguito all'espletamento della procedura in questione avrà una durata pari a 48 mesi a decorrere dalla data della sua sottoscrizione, con la facoltà di rinnovo, alle medesime condizioni, per una durata massima pari a 12 mesi

La spesa è imputabile al budget dell'anno in corso per Euro 540,50 (cinquecentoquaranta/50).

L'iniziativa è prevista in programmazione con il codice 2019.25.001.I.

Tutte le strutture competenti hanno validato la richiesta di acquisto.

CONSIDERAZIONI

Agenzia delle entrate-Riscossione, in virtù della sua natura di organismo di diritto pubblico, è soggetta, in fase di affidamento ed esecuzione dei contratti, alle disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016.

Ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, le Amministrazioni aggiudicatrici, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

L'acquisizione della fornitura richiesta è disciplinata al punto 6.2 del Regolamento per le acquisizioni di forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria attualmente in vigore per l'Agenzia delle entrate-Riscossione.

Il comma 6 dell'art. 36 del D.l.gs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, per lo svolgimento delle procedure sotto soglia, possano procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici e, a tal fine, il Ministero

dell'Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni.

Sulla base delle esigenze indicate dal Settore richiedente nel Capitolato tecnico, è stata verificata la presenza della fornitura in argomento nella vetrina MEPA.

A fronte della mancanza di Convenzioni attive e/o Accordi Consip idonei a soddisfare la tipologia di fornitura richiesta, si potrà espletare la procedura acquisitiva mediante richiesta di offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell'art. 36 comma 2 e comma 6 del D.Lgs. 50/2016.

La Richiesta d'Offerta sarà rivolta agli operatori economici iscritti al Bando "BENI – Forniture Timbri – CPV 30192153-8 Timbri con testo" al momento della pubblicazione della RDO, ad eccezione dei Fornitori che hanno partecipato alla precedente RDO, come da elenco riportato in premessa.

Sarà richiesto il possesso di una copertura assicurativa per la responsabilità civile adeguata alla natura e alla rilevanza economica dell'appalto.

Attesi i tempi stimati della procedura, si è ritenuto di mantenere il termine di validità dell'offerta previsto dal Codice degli Appalti, ossia di 180 giorni dalla scadenza del termine di presentazione delle offerte.

Per quanto sopra premesso e considerato, con il presente atto, ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D. lgs. n. 50/2016.

il Responsabile della Direzione Approvvigionamenti e Logistica
in base ai poteri conferiti dal Presidente dell'Agenzia delle entrate-Riscossione
con Procura Speciale del 13 dicembre 2018 per atti Notaio Marco De Luca
(Rep. n. 44240 Racc. n. 25313)

DETERMINA

di avviare una procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), rivolta agli operatori economici iscritti al Bando "Beni - Forniture Timbri "alla data di pubblicazione della RDO - CPV 30192153-8 Timbri con Testo alla data di pubblicazione della RDO, a cui affidare la fornitura di Timbri per Agenzia delle entrate-Riscossione, secondo quanto indicato nelle Premesse e nelle Considerazioni su esposte.

A tal fine si stabilisce che:

- il contratto avrà una durata di 48 mesi a decorrere dalla data della sua sottoscrizione con la facoltà di rinnovo, alle medesime condizioni, per una durata massima pari a 12 mesi;
- Per le caratteristiche tecniche, le modalità di esecuzione della fornitura e i livelli di servizio attesi si rinvia a quanto riportato nel Capitolato Tecnico e Progetto Tecnico allegati alla RdA;
- l'importo complessivo a base della procedura è pari ad Euro 39.500,00 (trentanovemilacinquecento/00) oltre IVA di cui € 31.600,00 per i primi 48 mesi ed € 7.900,00 per l'opzione di rinnovo;
- gli oneri della sicurezza da interferenza sono pari a € 0,00;
- Per l'approvvigionamento in oggetto non è stata ritenuta opportuna la suddivisione della procedura in più lotti per le motivazioni indicate nelle Premesse, cui si rinvia.
- Ai fini della partecipazione si richiede il possesso dei requisiti di carattere generale previsti dall'art.80 del D.Lgs.50/2016 ed il rispetto delle previsioni di cui all'art. 53 comma 16-ter del D.lgs.165/2001;
- la procedura verrà aggiudicata sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 tramite offerta a prezzi unitari;

- l'offerta presentata dai concorrenti dovrà avere validità 180 giorni e la congruità della stessa sarà valutata dal Responsabile del Procedimento;
- divenuta efficace l'aggiudicazione, si procederà alla sottoscrizione del Contratto, a misura, mediante firma digitale, nella forma del documento informatico generato dal MEPA;
- non si richieda la presentazione di una garanzia provvisoria, ma solo di quella definitiva e si proceda alla richiesta di copertura assicurativa RC adeguata alla natura e alla rilevanza economica dell'appalto
- il Responsabile del procedimento e Direttore dell'Esecuzione del Contratto è il Sig. Fabio Pellegrini;
- il Responsabile dell'ufficio Acquisti Consip è delegato a sottoscrivere ed inoltrare le richieste di controllo per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale in capo all'aggiudicatario.

Il Responsabile

Stefano Carosi

(Firmato digitalmente)